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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 22 de marzo de 2024.
Licitación Abreviada Nº 24121
Construcciones edilicias y equipamientos varios en Planta Potabilizadora de Guichón en el Departamento de Paysandú.
Comunicado Nº 5
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

En cuanto al proyecto ejecutivo, quisiéramos saber en que momento se debe presentar el mismo. 

Respuesta 1: 

De la entrega del Proyecto Ejecutivo: “Memoria Descriptiva A.”. Estructura, será entregado antes de empezar a implantarse la Obra para que el director de obra analice y si no hay contraindicaciones acepte el proyecto. 

Consulta 2:

En el rubro 10.5 Pintura de la UPA y sus bases. Solicitamos corte o fachada del edificio en cuestión para poder presupuestar el rubro. 

Respuesta 2:

Medidas Exteriores UPA 2000T: 3,90m (ancho) x1 8,40m (largo) x 3,26m (alto). Se dispone sobre tubulares metálicos (20x20cm) y altura 2,50m. Se adjunta imagen ilustrativa.
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Consulta 3:

En cuanto al rubro 4.2 Placares interiores, hace referencia a C1 y C1? 

Respuesta 3:

Del rubro 4.2 se hace referencia a C1 y C2

Consulta 4:

Se solicita más información (recaudos, planilla) de aberturas en hierro 

Respuesta 4:

En el plano Arq. 40079/1, figura del detalle del portón y sus características.

Las regueras y rejillas se realizarán con hierro ángulo
Angulo y varilla 14mm, Metal desplegado.
Se realizan con soldadura MIG y se galvanizarán en caliente.

Consulta 5:

Se solicita planilla de herrería para el portón exterior. 

Respuesta 5:

Misma respuesta que la pregunta n° 4.
Consulta 6:

Existen discrepancias entre la memoria descriptiva y los recaudos gráficos ¿a quién se debería prestar atención? 

Respuesta 6:

Se deberá prestar atención a la Memoria Descriptiva.
Consulta 7:

Existen discrepancias entre la memoria descriptiva y los recaudos gráficos en el rubro de zócalos. ¿a quién se debería prestar atención? 

Respuesta 7:

Memoria descriptiva A.2.5.11. Zócalo Sanitario de Acero Inoxidable h. 10 cm.
Consulta 8:

En el rubro 9.1 a las mesadas que hace referencia son las ovaladas ubicadas en vestuarios. 

Respuesta 8:

La afirmación es correcta, tal cual lo indicado en el plano Arq.40079/3.
Consulta 9:

En el rubro 9.6 estantes sobre mesada, se solicita planilla. 

Respuesta 9:

Se adjunta detalles de estantes sobre mesada: cantidad 2, ancho 0.30 mts, largo 1.20 mts y de espesor 0.05 mts, con terminación laminado gris claro.
Consulta 10:

¿Cuántos calefones se deben colocar? 

Respuesta 10:

Se deben colocar 2 calefones de 60 lts.

Consulta 11:

¿Qué elementos de madera se deben pintar? 

Respuesta 11:

Se deben pintar 2 bancos en los vestuarios de gris claro.
Consulta 12:

Falta unidad en el rubrado para acceso vehicular 

Respuesta 12:

El rubro 11.2 es global. Se deberán incluir los costos que correspondan al acceso vehicular.

Consulta 13:
Se solicita detalle de banco de madera 2.90m en vestuario masculino 
Respuesta 13:

Detalle de banco de madera: son 2 bancos con la forma de C horizontal de 1.30mts de largo x 0.40mts y altura 0.45 mts y un espesor de 0.05 mts. Pintados de esmalte semi mate gris claro.

Consulta 14:

Se solicita característica de los lockers. 

Respuesta 14:

Detalle de los lockers:

Vestuario femenino 4 lockers de chapa 0.35 mts x 0.45 mts con 8 puertas.

Vestuario masculino 10 lockers de chapa 0.35 mts x 0.45 mts con 20 puertas.
Consulta 15:

En cuanto a la reguera es indispensable que sea galvanizado en caliente 

Respuesta 15:

Si, la reguera deberá ser galvanizado en caliente

Consulta 16:

Se solicita lamina de eléctrica descripta en memoria descriptiva 
Respuesta 16:

Ver plano Arq. 40079/5.

Consulta 17:

¿Con respecto a la materialidad y terminaciones de C1 y C2 son las descriptas en planilla? Xq hay materiales solicitados que ya no están disponibles en el mercado. 

Respuesta 17:

Se deberán considerar los materiales detallados y presentarlo al Director de Obra para su aceptación previo inicio de los trabajos

Consulta 18:

En cuanto a Tensiones débiles. En el rubro 13.1 Rack completo, se solicita información del tipo: 
a. Medidas (Cantidad de U, ancho y profundidad) 

b. ¿De piso o de pared, en caso de ser de pared pivotante? 

c. Contenido estimado para saber que accesorios hay que proveer 

d. Ubicación en el plano 

Respuesta 18:

Respecto a las corrientes “débiles" se subdivide en: 

a - rack completo 0.60 x 0.60 de colgar pivotante en la oficina del edificio Nuevo (unidad),

 b - 3puestos de red (9 unidades), 

c - canalizaciones se trasladará con ductos Hellermann en paredes interiores y caños galvanizados exterior (metros), 

d - cableado (metros), se trasladará e - certificación (Global).

Consulta 19:

En cuanto a Tensiones débiles. En el rubro 13.2 Puestos de trabajo se solicita información del tipo:
a. Cantidades 

b. Ubicación en plano 

Respuesta 19:

Ver respuesta 18.

Consulta 20:

En cuanto a Tensiones débiles. En el rubro 13.3 Canalizaciones se solicita información del tipo: 
a. Trazado en plano 

Respuesta 20:

Ver respuesta 18.

Consulta 21:

En cuanto a Tensiones débiles. En el rubro 13.4 Cableado se solicita información del tipo: a. Tipo de cable a utilizar (cat6, cat6a, etc…). 

Respuesta 21:

El tipo de cable a utilizar será Categoría 6.
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